Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 001/2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos treze dias do mês de abril do ano de 3

dois mil e vinte e um  na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniu-se o 4

Comitê de Investimentos, presentes: Graciela Garlet Prates, Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar 5

Pereira Santos, a Diretora Financeira Evone Bezerra Alves e o Diretor Presidente do Instituto 6

Renato Lima do Nascimento. Participou da reunião o Sr Victor consultor da empresa Crédito 7

e Mercado, que presta serviços de consultoria de investimentos para o Instituto, para  8

apresentação da análise feita da carteira do Instituto e sugestões de realocações. Iniciando os 9

trabalhos a sra Evone apresentou os itens da pauta sendo os seguintes:1. Renovação do 10

credenciamento das instituições financeiras; 2. Relatório dos investimentos do ano de 2020 e 11

cenário; 3. Análise da carteira dos investimentos e sugestões de realocação e em seguida  12

agradeceu a presença de todos dando as boas vindas ao Diretor Renato  e tendo em vista ser 13

esta a primeira reunião, Sra Evone  disse que no ano de 2021 o Comitê não tem se reunido em 14

virtude do cenário de pandemia  do Covid 19 que vive o Brasil e o mundo além da troca de 15

gestão que houve no Município e no PrevBrilhante. Dando prosseguimento, sobre o item 1 da 16

pauta,  a Sra Evone colocou em pauta a necessidade de renovação do credenciamento que as 17

Instituições que possui recursos aplicados, pois tal informação é necessária no envio mensal 18

do demonstrativo de aplicações e investimentos-DAIR  e antecipadamente deve ser publicado 19

o  edital  para conhecimento das instituições interessadas, o qual foi aprovado por todos. Em 20

seguida falou  sobre o item 2  abordando sobre cenário e perspectivas e apresentou o relatório 21

dos investimentos do Prevbrilhante do ano de 2020 enfatizando que não foi um ano fácil para 22

os investimentos, que teve muita volatilidade, mas que nos meses de novembro e dezembro de 23

2020 o mercado deu uma reagida boa, que durante o ano meta atuarial é IPCA + 5.87%, 24

totalizando a meta em 9.87% e o retorno acumulado ficou em 4,39%. Disse que para 2021 o 25

nosso cálculo terá um impacto muito grande, porque além de não ter rentabilizado bem os 26

investimentos, não tivemos a adoção da alíquota nova  de quatorze porcento e que isto vai 27

impactar no déficit, que já é muito grande, disse também que o valor do aporte vai subir, pois 28

o valor das parcelas já tinha sido calculado em cima da alíquota nova, como não ocorreu a 29

mudança da alíquota, vai refletir no déficit. Comentou que a meta atuarial, de acordo com a 30

portaria é definida de acordo com o passivo ou com a rentabilidade dos investimentos a menor 31

que foi de 50,87%, que isto também impacta no cálculo. Informou também que a renda fixa, 32

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

contabilizou 6,02% e na renda variável, mesmo tendo 02 meses muito bons ainda assim ficou 33

negativo – 0,16%, que o seguimento de renda fixa foi de 76,62% e na renda variável foi de 34

23,38%. Disse que  com o elevado valor pago com benefícios  e como a cobertura do déficit 35

se dá em forma de aportes mensais que não podem ser utilizados durante cinco anos, não 36

sobra mensalmente recursos para o PrevBrilhante aplicar o que exige uma gestão eficiente dos 37

recursos e conforme aprovado pelo conselho curador, caso se faça necessário a 38

complementação de valores para pagamento de benefícios, ou seja, para folha de pagamento 39

do grupo de aposentados e pensionistas  custeados pelo Instituto de Previdência Social dos 40

Funcionários Municipais de Rio Brilhante- PrevBrilhante, que o valor seja resgatado do 41

Fundo Caixa Brasil Gestão Estratégica FI Renda Fixa – CNPJ Nº: 23.215.087/0001-55 por ser 42

um  fundo na qual a  liquidação financeira do resgate ocorre em D+0, ou seja, no ato da 43

solicitação, proporcionando rápida disponibilidade dos recursos ao PrevBrilhante. Em seguida  44

passando ao  item 3 foi dada a palavra ao consultor Sr Vitor que fez uma análise da carteira 45

de investimentos do PrevBrilhante e sugeriu várias realocações tendo em vista o cenário 46

econômico que se vislumbra. Os membros do Comitê  foram analisando as posições em cada 47

fundo e ao final chegou-se na decisão de: Reduzir a exposição em IMAB e IMAGERAL (hoje 48

está em 12%, à proposta seria reduzir para 5%); A realocação seria em fundos de gestão 49

duration (hoje está em 18%, à proposta seria aumentar para 30%); Zerar a posição em 50

longuíssimo prazo (IMAB 5+); Rever os valores alocados em IDK PRÉ e IRFM, pois sofrem 51

cenário de elevação de juros, a realocação desses valores pode ser gradativa para IDK 2 52

ANOS E IMAB 5; Aporte inicial em fundo com investimento em empresas estrangeiras  e 53

sugestão de análise do fundo ITAU PRIVATE S&P 500 para aporte inicial. Após discussões 54

os membros do Comitê por unanimidade aprovam a necessidade das realocações e renovação 55

do credenciamento das instituições e levarão as sugestões para apreciação e aprovação do 56

Conselho Curador do PrevBrilhante. Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, 57

lavrando-se a presente Ata. 58

 59

Graciela Garlet Prates   Eloisa Vanderleia Zucão  60

Membro do Comitê    Membro do Comitê 61

 62

Osmar Pereira dos Santos   Evone Bezerra Alves  63

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 64

 65

Renato Lima do Nascimento 66

Diretora Presidente/Membro do Comitê 67

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br